
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 746

6973

ΥΠΟΥΡΓΕΊΟ ΕΣΩΤΕΡΊΚΩΝ

Αριθμ. 2057 

Κατανομή των καθ’ ύλην αρμοδιοτήτων των Κλιμακίων του Πειθαρχικού Συμβουλίου Ανθρώπινου 

Δυναμικού Δημοσίου Τομέα.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΤΟΥ ΠΕΙΘΑΡΧΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

Έχοντας υπόψη:

1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 119Β και το άρθρο 119Δ του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 

Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α΄ 26).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.37/20117/19-12-2025 (ΑΔΑ: Ψ9ΝΡ46ΜΤΛ6-Θ7Α) απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών, με την οποία συγκροτήθηκε το Πειθαρχικό Συμβούλιο Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του 

άρθρου 119Α του ν. 3528/2007 και ορίστηκαν ο Συντονιστής και τα μέλη του.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.58/1123/οικ. 837/20-1-2026 απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Κανο-

νισμός Λειτουργίας του Πειθαρχικού Συμβουλίου Ανθρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα» (Β΄ 233).

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο «Ε.Μ.Δ.Δ. - ΜΙΤΟΣ».

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Κατανομή των καθ’ ύλην αρμοδιοτήτων των Κλιμακίων

Κατανέμονται οι καθ’ ύλην αρμοδιότητες των Κλιμακίων του Πειθαρχικού Συμβουλίου Ανθρώπινου Δυ-

ναμικού Δημοσίου Τομέα κατά την πρώτη εφαρμογή του άρθρου 119Α του ν. 3528/2007 (Α΄ 26) και για το 

διάστημα έως και 30.6.2026, ως εξής:

1. Το Ειδικό Πενταμελές Κλιμάκιο είναι αρμόδιο για τις πειθαρχικές υποθέσεις, για τις οποίες μπορεί να 

επιβληθεί η πειθαρχική ποινή της οριστικής παύσης και οι οποίες θίγουν σοβαρά το κύρος της υπηρεσίας και 

προκαλούν το δημόσιο αίσθημα.

2. Το 1ο Τριμελές και Πενταμελές Κλιμάκιο είναι αρμόδια για τις πειθαρχικές υποθέσεις του εκπαιδευτικού 

και διοικητικού προσωπικού των Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

3. Το 2ο Τριμελές και Πενταμελές Κλιμάκιο είναι αρμόδια για τις πειθαρχικές υποθέσεις

του εκπαιδευτικού και διοικητικού προσωπικού των Διευθύνσεων Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης καθώς 

και του εκπαιδευτικού και διοικητικού προσωπικού των Περιφερειακών Διευθύνσεων Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και των δομών που υπάγονται σ’ αυτές.

4. Το 3ο Τριμελές και Πενταμελές Κλιμάκιο είναι αρμόδια για τις πειθαρχικές υποθέσεις του προσωπικού των 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, των Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ βαθμού, καθώς και των Ν.Π.Δ.Δ. και των Συνδέσμων αυτών.

5. Το 4ο Τριμελές και Πενταμελές Κλιμάκιο είναι αρμόδια για τις πειθαρχικές υποθέσεις του προσωπικού 

των Ν.Π.Δ.Δ., συμπεριλαμβανομένων και των Διοικήσεων Υγειονομικών Περιφερειών (Δ.Υ.Πε.).

6. Το 5ο Τριμελές και Πενταμελές Κλιμάκιο είναι αρμόδια για τις πειθαρχικές υποθέσεις του προσωπικού 

των Υπουργείων, της Α.Α.Δ.Ε. και των λοιπών φορέων του Δημοσίου Τομέα, το οποίο δεν υπάγεται στην αρ-

μοδιότητα των λοιπών ως άνω Κλιμακίων.

12.02.2026 21:30:56

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 746/12.02.20266974

Άρθρο 2 

Τελικές διατάξεις

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 6 Φεβρουαρίου 2026

Ο Συντονιστής

ΘΩΜΑΣ ΚΑΖΑΚΟΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02007461202260002*


